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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá elektromagnetickou kompatibilitou, jejími principy a

vlastnostmi. Práce se zaměřuje na vyzařování elektronických přístrojů. Teoretická část je

věnována seznámení se s teoretickými vlastnostmi EMC. V praktické části bylo měřeno

vyzařování na několika elektronických zařízeních pomocí GTEM cely. Dále bylo zkoumá-

no, zda lze úplně utlumit vyzařování pomocí stínění. Všechny výsledky měření včetně vy-

hodnocení jsou uvedeny v práci. Na konci této práce jsou nastíněny možné postupy

v pokračování výzkumu a měření podobné problematiky.

Klíčová slova: elektromagnetická kompatibilita, GTEM cela, elektronické zařízení, elek-

tromagnetické vyzařování, měření vyzařování

ABSTRACT

This diploma thesis deals with electromagnetic compatibility, its principles and properties.

The work focuses on the emission of electronic devices. The theoretical part is devoted to

the theoretical features of EMC. In the practical part, radiation was measured on several

electronic devices using GTEM cell. It has also been investigated whether shielding radia-

tion can be completely dimmed. All the measurement results, including the evaluation, are

presented in the paper. At the end of this work, possible procedures are described for the

continuation of research and measurement of similar issues.

Keywords: electromagnetic compatibility, GTEM cell, electronic devices, electromagnetic

emission, measuring emission
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ÚVOD

V dnešním světě plném elektrických a elektronických zařízení, vysílání na různých frek-

vencích, ale také přijímačů je nutné, aby všechna zařízení mohla fungovat bez změny

vlastností. Touto problematikou se zabývá vědecko-technický obor elektromagnetická

kompatibilita (dále jen EMC), která se dále rozlišuje na základě druhu zkoumání daných

přístrojů, buď na elektromagnetické vyzařování nebo elektromagnetickou odolnost. Pokud

zařízení příliš vyzařuje elektromagnetické pole, může ovlivnit ostatní zařízení, které nemají

dostatečnou odolnost. Pokud odolnost mají dostatečnou, jsou schopny pracovat v prostředí,

ve kterém se vyskytují rušivé signály bez vykazování zhoršených funkcí přístrojů nebo

systémů. S problematikou se setkáváme jak v domácím, tak v průmyslovém prostředí.

V domácím prostředí z velké části nemusí dojít ke ztrátám při nesprávné funkci nebo při

rušení určitých zařízení, pokud však bude problém v průmyslovém prostředí, kde nespráv-

ná funkce zařízení může vyvolat na konečném produktu vysoké škody, je nutné těmto pro-

blémům předcházet, a proto je vhodné věnovat pozornost těmto vlastnostem.

Téma EMC se nemusí zdát jako životně důležité, avšak bereme-li v potaz elektrické nebo

elektronické zařízení potřebné ve zdravotnictví, letecké dopravě, zabezpečení objektů a

podobně, je jasné, že tyto vlastnosti musí splňovat více než výborně. Na světě je známo

mnoho nehod, které si vyžádaly i lidské oběti (např.: letecké havárie), za které mohly ne-

dostatečně odrušené (odolné) přístroje, které pak vykazovaly nesprávnou činnost a vedly

k leteckému neštěstí.

Cílem této diplomové práce je seznámit se s teorií problematiky EMC a s funkcí vybraných

zařízení. Konkrétně je práce zaměřena na měření vyzařování elektromagnetických vln z

elektronických zařízení v GTEM cele. Dále pak pokusit se o stínění naměřeného vyzařo-

vání. Všechna vybraná zařízení (nebo jejich ekvivalent či modifikace) je možné použít pro

zabezpečovací systémy.

Teoretická část této diplomové práce je věnována rešerši teoretických vlastností v proble-

matice EMC, jejím základním pojmům a dělení, bez kterých by nebylo možné se tomuto

tématu dostatečně věnovat. Dále je pak v této části práce uvedeno seznámení se s předměty

měření, které byly použity pro praktickou část.

Praktická část je zaměřena na návrh měřící soustavy a výběr jednotlivých zařízení použi-

tých pro měření a následné porovnání výsledků s využitím GTEM cely s využitím znalostí

z teoretické části práce. Veškerá praktická činnost (kromě zpracování a hodnocení dat)
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byla prováděna ve Vědecko-technickém parku při Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Další

část měření byla věnována zkouškám na omezení či eliminaci vyzařování jednoho ze zaří-

zení.

Jako výstup této práce by mohl být krátký přehled problematiky EMC zaměřený na vyza-

řování elektromagnetických signálů a stínění. Postup měření by pak mohl sloužit jako při-

bližný návod pro měření vyzařování v laboratorních úlohách pro předmět EMC na Fakultě

aplikované informatiky UTB ve Zlíně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELEKTROMAGNETICKÁ KOMPATIBILITA

Elektromagnetická kompatibilita neboli EMC (z anglického jazyka „Electromagnetic

Compatibility“ ), je schopnost zařízení či systému vykazovat správnou funkci v prostředí,

ve kterém jsou jiné zdroje elektromagnetických signálů, a to přírodních i umělých, a záro-

veň neomezovat svým působením ostatní přístroje ve správné funkci. [2]

1.1 Historie EMC

Zhruba v 60. letech minulého století se začalo mluvit o elektromagnetické kompatibilitě.

Bohužel byla často zaměňována se spolehlivostí elektrických zařízení. Jeden ze zakladate-

lů této samostatné vědecko-technické disciplíny H. M. Schlike roku 1968 prohlásil: „Sys-

tém sám o sobě může být dokonale spolehlivý - bude však prakticky bezcenný v provozu,

pokud současně nebude elektromagneticky kompatibilní. Spolehlivost a elektromagnetická

kompatibilita jsou neoddělitelné požadavky na systém, který má fungovat v každé době a za

všech okolností“. Postupným rozvojem a příbytkem mnoha zařízení využívající k práci

různé druhy signálů, různých kmitočtů, mu bylo dáváno za pravdu a bylo nutné se podle

tohoto trendu zachovat. Proto bylo nutné testovat nové zařízení, a to jak na vyzařování, tak

na odolnost elektromagnetických signálů. [1]

V minulosti, jak ve světě, tak i u nás je známo mnoho závažných havárií, u kterých bylo

dokázáno, že by k nim při dodržování zásad elektromagnetické kompatibility nemuselo

dojít. Proto je tato vědecko-technická disciplína velmi důležitá pro všechny, kdo využívají

elektronická zařízení, a to je dnes naprostá většina.

1.2 Normalizace EMC

Existuje mnoho mezinárodních organizací zabývajících se normalizací EMC. Všechny

organizace však zastřešuje Mezinárodní elektrotechnická komise IEC (Internacional

Electrotechnical Commission). Tato komise je dále dělena na technické komise TC (Tech-

nical Committee). Nejdůležitější komise v rámci EMC jsou:

 TC 41 – Measuring Relay and Protection Equipment,

 TC 57 – Telecontrol,

 TC 65 – Industrial Process measurement and Control,

 TC 77 – EMC between Electrical Equipment Industrial Network.
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Nejvlivnější z těchto komisí je bez pochyby TC 77, která „udává směr“ a normalizaci toho-

to odvětví. [1]

V rámci České republiky jsou normy přejímány, upravovány nebo jen překládány

z mezinárodních Českým normalizačním institutem. Dále tento úřad zkoumá a upravuje i

stávající a starší normy dle norem mezinárodních.

1.2.1 Normy v rámci ČR

V České republice je mnoho norem zabývajících se elektrotechnikou a se zaměřením na

EMC. Níže bude vypsán výběr z norem zabývající se problematikou EMC (uvedené normy

byly vybírány s ohledem na zaměření práce) :

 ČSN IEC 50 (161): Mezinárodní elektrotechnický slovník, kapitola 161: Elektro-

magnetická kompatibilita,

 ČSN IEC 1000-1-1: Elektromagnetická kompatibilita (EMC). Část 1: Všeobecně.

Díl 1: Použití a interpretace základních definic a termínů,

 ČSN IEC 1000-2-1: Elektromagnetická kompatibilita (EMC), část 2: Prostředí. Díl

1: Popis prostředí – elektromagnetické prostředí pro nízkofrekvenční rušení šířené

vedeniḿ a signály ve veřejných rozvodných sítích,

 ČSN EN 61000-2-2: Elektromagnetická kompatibilita (EMC) - Část 2-2: Prostředí -

Kompatibilní úrovně pro nízkofrekvenční rušení šířené vedením a signály ve

veřejných rozvodných sítích nízkého napětí,

 ČSN EN 61000-2-4 ed. 2: Elektromagnetická kompatibilita (EMC) - Část 2-4:


[…]


speciálního krytu, který vyrábí firma přímo na míru podle druhu modelu. Lze předpoklá-

dat, že tento kryt vyzařování ještě sníží. Celkově lze říci, že vyzařování bylo dosti podobné

a jevilo se spíše jako šum prostředí.

Pro problematiku stínění bylo vybráno zařízení pro vysílání funkčního signálu v úzkém

frekvenčním spektru a to kolem 2,4 GHz. K tomuto účelu bylo pozměněno zkoumané

frekvenční pásmo pouze od 2,3 do 2,5 GHz. Jako stínící materiál byla vybrána hliníková

fólie, do které byl modul zabalen a utěsněn. I když útlum byl znatelný, došlo pouze

k potlačení signálu a nikoliv k eliminaci. Srovnání lze vidět na obrázku (Obr. 40.).

Obr. 40. Srovnání úrovní signálu WiFi
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Dále bylo zjištěno, že při uzavření libovolného zařízení do vodivého krytu vzniká tzv. Fa-

radayova klec, která by mohla posloužit pro eliminaci signálu avšak pokud by byla testo-

vána odolnost zařízení. Pokud signál vychází zevnitř vzniká mezi vysílačem (anténou) a

krytem kapacitní vazba a signál se šíří dál. Signál je mnohokrát odražen a tím také oslaben.

Vzhledem k síle signálu však není odrazů tolik, aby se signál ztratil zcela, absorboval do

materiálu nebo se přeměnil například na tepelné záření.
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ZÁVĚR

Problematika EMC se rozmachem elektrických a elektronických systému dostala do pově-

domí nejen odborníků ale i široké veřejnosti, která při nedodržování zásad EMC pozorova-

la nesprávné funkce přístrojů požívané v domácnosti, ale i v průmyslu. Aby těmto přípa-

dům bylo předcházeno, bylo nutné sestavit normy a v nich jasné dovolené hodnoty, který-

mi by se měli řídit veškeří výrobci splňující světové certifikace nutné pro možný prodej

zařízení. Jelikož zabezpečovací systémy využívají také elektrických a elektronických zaří-

zení pro svou správnou funkci je nutné, aby byly i výrobky určené k těmto účelům elek-

tromagneticky kompatibilní. Proto přední světový výrobci zabezpečovací techniky mají

vždy EMC laboratoře pro vývoj.

Nabyté znalosti z teoretické části práce zaměřené na rešerši problematiky EMC a zařízení

vybraných pro měření vyzařování, byly využity pro návrh, sestavení a měření vyzařování

pomocí GTEM cely Frankonia GTEM 250, připojené k testovacímu přijímači ESPI Test

Receiveru RohdeSchwarz. Jako měřená zařízení byly vybrány: Webkamera Genius, FM

rádiový přijímač Edison a mini PC Raspberry Pi. Všechny prostředky poskytl Vědecko-

technologický park při UTB. Výsledky měření vyzařování na těchto zařízeních pak slouži-

ly k porovnání jednotlivých úrovní a druhů vyzařovaných signálů. Všechny zařízení vyza-

řovala pouze malé úrovně signálů. Dalším bodem praktické části bylo zastínit vyzařování

jednoho ze zařízení. Bohužel vzhledem k výsledkům měření vyzařování ani jedno ze zaří-

zení nevyhovovalo k tomuto účelu. Proto bylo vybráno zařízení další, a to WiFI vysílač

Wemos, který vyzařoval dostatečnou úroveň signálu pro zkoumání stínění, i za předpokla-

du, že bude stíněn funkční signál. Pro účel měření se ukázala volba jako více než vyhovu-

jící. Pro stínění bylo využito hliníkové fólie, ale ukázalo se, že signál nelze úplně elimino-

vat, ale pouze potlačit.

Téma EMC má velmi široké možnosti zkoumání, a tak by bylo vhodné pokračování

v odborné činnosti například sestrojením elektrického nebo elektronického zařízení, které

by mělo nízko a vysoko frekvenční generátory (pro pokrytí co největšího frekvenčního

spektra), vyzařující elektromagnetické vlny. Pomocí stejné měřící sestavy by tak mohly být

zkoumány jednotlivé frekvence vyzařování a odolnosti, materiály pro stínění a další vlast-

nosti z oblasti EMC. Podobných experimentů by pak mohlo být využito v předmětu EMC

na Fakultě aplikované informatiky UTB ve Zlíně.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A Absorbční útlm

AM Amplitudová Modulace

CCD Charged Coupled Device cm Centimeter

CMOS Complementary Metal Oxide Semiconductor

ČSN Česká technická norma

dB Decibel

Ei Intenzita elektrického pole dopadajícího na stínící přepážku

EMC Elektromagnetická kompatibilita

EMI Elektromagnetická interference

EMS Elektromagnetická susceptibilita

Et Intenzita elektrického pole

FM Frekvenční modulace

GHz GigaHertz

GTEM Gigahertz Transverse Electromagnetic

HDMI High Definition Multimedia Interface

HDR High Dynamic Range

Hi Intenzita magnetického pole dopadajícího na stínící přepážku

Ht Intenzita magnetického pole

HW HardWare

Hz Hertz

IT Information Technology

kHz KiloHertz

KS Koeficient stínění

LED Light Emitting Diode

M Útlum vlivem několikanásobného odrazu
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MHz MegaHertz

MIDI Musical Instruments Digital Interface

mm Milimeter

MPx Mega Pixel

PC Personal computer

Př. Příklad

R Útlum odrazem

RF Radio Frequency

SE Shielding Effectivness

TC Technical Commission

TEM Transverse Electromagnetic

TV Televize

USB Universal Serial Bus

Wi-Fi Wireless Fidelity

Z0 Impedance vzduchu

Zm Impedance kovu

δ Hloubka vniknutí elektromagnetického pole do kovového materiálu

 Micro
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