POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Běhůnek Michal

Oponent: Ing. Josef Soldán, CSc.

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2016/2017**

Téma diplomové práce: **GTEM cela pro měření vyzařování elektronických systémů**

Hodnocení práce:

Diplomant se měl ve své práci věnovat problematice EMI elektronických systémů použitím GTEM cely.

Téma je to velice zajímavé, nicméně hned v úvodu bych poopravil konstatování diplomanta, že téma EMC se nemusí zdát jako životně důležité. Právě naopak! Nerespektování zásad a poznatků z problematiky EMC, tj. EMI (vyzařování) a EMS (odolnost) může vést k ohrožení zdraví i života lidí, ke zničení zařízení, poškození majetku, k úniku a zneužití informací.

Teoretická část je poměrně dost obsáhlá. U některých částí, které se bezprostředně netýkají problematiky vyzařování, bych se spokojil s pouhou konstatací faktu, že to tak je. To se týká nejen historie EMC a teorie kolem, ale i WEB kamer, rozhlasu a druhů modulace, PC systémů.

Domnívám se, že toto by bylo předmětem jiného oboru!

Zajímavější je, z hlediska řešeného úkolu, praktická část. Na obr.28 je uvedeno měření vyzařování prostředí – zde bych diplomanta poopravil – je zvykem uvádět, že se jedná o měření rušivého pozadí (tepelný šum prostředí, vlastní šum měřicího přijímače apod.). Dále je nutné uvádět, z hlediska správné interpretace měření, druh použitého detektoru (P, QP, AV)

Z naměřených průběhů je vidět, že kolem kmitočtu 100MHz se objevují výrazné špičky rušivého signálu, které tam byly „zavlečeny“ nestíněným kabelem. Škoda, že tento signál nebyl dále analyzován – složení signálu, resp. jednotlivé složky z Fourierovy transformace, určení a původ signálu z vnějšího prostředí nebo vlastní rezonance kabelu atd. Stejně tak by mohly být analyzovány výrazné špičky z měření vyzařování mini PC (obr.34).

Zvláštní pozornost bych věnoval měření signálu WiFi. Na obr.37 je uveden naměřený funkční signál vysílače WiFi. Podle standardu IEEE 802.11b je stanovena šířka kanálu 22 MHz, podle IEEE 802.11g je to 20 MHz a podle IEEE 802.11n je to 20 MHz nebo 40 MHz. Naměřený signál tomu neodpovídá!

Průběh vyzařování stíněného vysílače (obr.39) vykazuje sice útlum, což je pochopitelné, ale vlastní průběh má dvě maxima a celková šířka odpovídá standardu.

Nabízí se tady otázka, proč diplomant neověřil získané průběhy z GTEM cely měření ve stíněné hale?

V žádném případě nemohu souhlasit s konstatováním na str.61. Nikdo nevytváří EMC stínění (kryt) proto, aby dále docházelo k vyzařování elmg. energie, ale proto, aby eliminace byla maximální. Pokud se týká úrovně zpracování tématu a přínosu diplomanta mohu konstatovat, že práce měla většinou informační charakter. Přínos bych odhadl na cca 1/3 obsahu. Formální chyby ve vyjadřování a následném zpracování lze pominout.

Dotazy k obhajobě:

1. Vysvětlete druhy používaných detektorů u spektrálních analyzátorů EMI
2. Vysvětlete význam jednotlivých složek stínícího efektu
3. Co znamená absorpce elmg. energie

Závěrem jest nutno konstatovati, že předložená práce splnila požadavky uspokojivě. V případě, že diplomant zodpoví vyčerpávajícím způsobem výše uvedené dotazy, lze hodnotit práci jako dobrou.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 25.5.2017

Podpis oponenta diplomové práce